
  

 

7065/24    GM/ica  

 TREE.2.B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 18. martā 
(OR. en) 
 
 
7065/24 
 
 
 
 
ENER 98 
ENV 226 
CLIMA 89 
IND 108 
RECH 88 
COMPET 233 
ECOFIN 245 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2024/0054 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES IETEIKUMS par koordinētu gāzes pieprasījuma 
samazināšanas pasākumu turpināšanu 

  



 

 

7065/24    GM/ica 1 

 TREE.2.B  LV 
 

PADOMES IETEIKUMS 

(... gada ...) 

par koordinētu gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumu turpināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 292. pantu saistībā ar tā 194. panta 

2. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 



 

 

7065/24    GM/ica 2 

 TREE.2.B  LV 
 

tā kā: 

(1) Šā ieteikuma mērķis ir mudināt dalībvalstis turpināt pašreizējos gāzes pieprasījuma 

samazināšanas pasākumus, kas pieņemti, ievērojot Padomes Regulu (ES) 2022/13691, lai 

panāktu gāzes pieprasījuma samazināšanu par 15 % salīdzinājumā ar atsauces periodu no 

2017. gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 31. martam. Šā ieteikuma mērķis ir arī mudināt 

dalībvalstis turpināt ziņot Eurostat par to pašreizējo pieprasījuma samazināšanu, tostarp arī 

gāzes patēriņa sadalījumu pa sektoriem. 

(2) Regula (ES) 2022/1369 tika pieņemta gāzes piegādes krīzes laikā, kuru izraisīja Krievijas 

militārā agresija pret Ukrainu. Tās mērķis ir brīvprātīgi un vajadzības gadījumā obligāti 

samazināt Savienības pieprasījumu pēc gāzes, atvieglot krātuvju piepildīšanu, ierobežot 

cenu svārstīgumu un nodrošināt labāku sagatavošanos turpmākiem iespējamiem piegādes 

traucējumiem. Tā tika pieņemta, jo Savienībai bija nekavējoties jāreaģē ar pagaidu 

pasākumiem dalībvalstu solidaritātes garā. 

                                                 

1 Padomes Regula (ES) 2022/1369 (2022. gada 5. augusts) par koordinētiem gāzes 

pieprasījuma samazināšanas pasākumiem (OV L 206, 8.8.2022., 1. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 3 

 TREE.2.B  LV 
 

(3) Ievērojot Regulu (ES) 2022/1369, dalībvalstīm bija jādara viss iespējamais, lai samazinātu 

savu gāzes patēriņu par 15 %, vispirms laikposmā no 2022. gada 1. augusta līdz 2023. gada 

31. martam, bet pēc Regulas (ES) 2022/1369 piemērošanas termiņa pagarināšanas ar 

Padomes Regulu (ES) 2023/7062 – laikposmā no 2023. gada 1. aprīļa līdz 2024. gada 

31. martam. Gadījumā, ja brīvprātīgie pieprasījuma samazināšanas pasākumi izrādītos 

nepietiekami, lai novērstu nopietna gāzes deficīta risku, Padome tika pilnvarota pēc 

Komisijas priekšlikuma izsludināt Savienības trauksmi, kas iedarbinātu obligātas 

pieprasījuma samazināšanas pienākumu. Dalībvalstis pieņēma pasākumus, lai solidaritātes 

garā samazinātu savu pieprasījumu pēc gāzes, un to rezultātā faktiskais gāzes pieprasījums 

Savienībā laikā no 2022. gada augusta līdz 2023. gada decembrim samazinājās par vairāk 

nekā 15 %. 

(4) Ievērojot Regulu (ES) 2022/1369, Komisija minēto regulu vēlreiz pārskatīja līdz 

2024. gada 1. martam, ņemot vērā vispārējo situāciju saistībā ar gāzes piegādi Savienībai, 

un iesniedza Padomei ziņojumu par tās galvenajiem konstatējumiem. 

                                                 

2 Padomes Regula (ES) 2023/706 (2023. gada 30. marts), ar ko groza Regulu (ES) 2022/1369 

attiecībā uz pieprasījuma samazināšanas perioda pagarināšanu gāzes pieprasījuma 

samazināšanas pasākumiem un ziņošanas par to īstenošanu un īstenošanas uzraudzības 

stiprināšanu (OV L 93, 31.3.2023., 1. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 4 

 TREE.2.B  LV 
 

(5) Savā ziņojumā Komisija secināja, ka, pateicoties mērķētām investīcijām un dažādiem 

pasākumiem, tostarp pieprasījuma samazināšanai, ievērojot Regulu (ES) 2022/1369, 

situācija attiecībā uz gāzes piegādes drošību ir uzlabojusies, tomēr vispārējā situācija ar 

piegādes drošību joprojām ir nestabila. Globālajā gāzes tirgū vēl aizvien valda spriedze, un 

nav paredzams, ka gāzes sašķidrināšanas jaudas pasaulē būtiski palielināsies agrāk par 

2025.–2027. gadu, un līdztekus vēl aizvien pastāv citi riski, kas varētu pasliktināt 

pašreizējo piegādes drošības situāciju. Komisija arī secināja, ka pieprasījuma samazināšana 

2023. gadā ir būtiski palīdzējusi atteikties no aptuveni 65 miljardiem kubikmetru (mljrd. 

m3) Krievijas gāzes, lielākoties mājsaimniecību un rūpniecības sektoros. 2023. gadā tieši 

pieprasījuma samazināšanai bija izšķirošā loma tajā, ka ziemas beigās krātuvēs vēl aizvien 

bija pietiekami daudz gāzes un ka vasarā bija iespējams izmantot elastības iespējas, lai 

izpildītu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2017/19383 noteikto pienākumu 

panākt krātuvju piepildījumu par 90 %. 

                                                 

3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2017/1938 (2017. gada 25. oktobris) par gāzes 

piegādes drošības aizsardzības pasākumiem un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 994/2010 

(OV L 280, 28.10.2017., 1. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 5 

 TREE.2.B  LV 
 

(6) Nesenās ievērojamās cenu svārstības, tostarp 2023. gada vasarā un rudenī, kad cenas dažu 

nedēļu laikā kāpa par vairāk nekā 50 %, ko izraisīja tādi notikumi kā streiks Austrālijas 

sašķidrinātās dabasgāzes (LNG) eksporta iekārtās un Baltijas starpsavienojuma cauruļvada 

traucējumi, liecina, ka tirgus cenas joprojām ir jutīgas pat pret salīdzinoši nelieliem 

pieprasījuma un piedāvājuma satricinājumiem. Šādos apstākļos bažas par dabasgāzes 

piegāžu deficītu varētu izraisīt sistēmisku reakciju visā Savienībā, nopietni ietekmējot 

enerģijas cenas. Turklāt, tā kā Krievijas cauruļvadu gāzes imports pēdējā gada laikā ir 

būtiski samazinājies, vispārējā gāzes piegāžu pieejamība Savienībai ir ievērojami mazāka 

salīdzinājumā ar apstākļiem pirms krīzes. 2023. gadā Savienība ir saņēmusi aptuveni 

25 mljrd. m3 Krievijas cauruļvadu gāzes, un Krievijas piegādes bija tikai 15 % no 

Savienības kopējā importa (cauruļvadu gāze un LNG) salīdzinājumā ar 45 % 2021. gadā. 

(7) Tā kā līdzsvars starp piedāvājumu un pieprasījumu ir trausls, gāzes piegāžu traucējumi var 

būtiski ietekmēt gāzes un elektroenerģijas cenas un tādējādi kaitēt Savienības ekonomikai, 

ietekmējot tās konkurētspēju un negatīvi iespaidojot Savienības iedzīvotājus un 

uzņēmumus. Tālab ieteicams turpināt koordinētu pieprasījuma samazināšanu, ko 

dalībvalstis īsteno solidaritātes garā, cita starpā tāpēc, lai būtu iespējams efektīvi un ar 

minimāliem tirgus traucējumiem piepildīt krātuves, kas savukārt palīdz garantēt gāzes 

piegādes drošību pirms 2024.-2025. gada ziemas. Proaktīva un koordinēta ekonomija 

mazina risku, ka iespējamais gāzes deficīts negatīvi ietekmētu Savienības rūpniecības 

nozaru konkurētspēju. 



 

 

7065/24    GM/ica 6 

 TREE.2.B  LV 
 

(8) Kopš Regulas (ES) 2022/1369 stāšanās spēkā gatavības līmenis gāzes tirgū un Savienības 

piegādes drošība ir ievērojami uzlabojušies. Tomēr Savienības enerģijas piegādes drošību 

joprojām apdraud riski, jo situācija pasaules gāzes tirgos saglabājas saspringta un cenas vēl 

aizvien ir augstākā līmenī nekā pirms krīzes. Šo situāciju pastiprina tirgus svārstīgums, kas 

cita starpā sakņojas sarežģītajos ģeopolitiskajos apstākļos, kam viens no aktuālajiem 

piemēriem citu starpā ir krīze Tuvējos Austrumos un Sarkanajā jūrā. Tā kā iepriekšējos 

mēnešos tirgū bija vērojami gāzes piegāžu traucējumi un spriedze, 12 dalībvalstis joprojām 

ir agrīnās brīdināšanas līmenī vai trauksmes līmenī, kā definēts Regulā (ES) 2017/1938. 

(9) Iespējamos sarežģījumus ar piegādes drošību palielina vairāki citi riski, tostarp tas, ka līdz 

2024. gada 31. decembrim beigs darboties pašreizējā vienošanās par Krievijas gāzes 

tranzītu caur Ukrainu, caur kuru 2023. gadā tranzītā piegādāja aptuveni 14 mljrd. m3. Citi 

riski ir tas, ka var atjaunoties pieprasījums pēc LNG Āzijā, kas samazinātu gāzes 

pieejamību globālajā gāzes tirgū, auksta 2024.-2025. gada ziema, kā dēļ pieprasījums pēc 

gāzes Savienībā varētu pieaugt līdz pat 30 mljrd. m3, ekstrēmi laikapstākļu notikumi, kuru 

dēļ var iestāties zems ūdens līmenis ūdenskrātuvēs, kas var potenciāli ietekmēt 

akumulāciju hidroelektrostacijās un kodolenerģijas ražošanu un līdz ar to kāpināt 

pieprasījumu pēc gāzes izmantošanas elektroenerģijas ražošanā. Vēl citi riski ir saistīti ar 

potenciāliem kritiskās infrastruktūras traucējumiem, piemēram, tādiem kā sabotāžas akti 

pret Nord Stream cauruļvadiem 2022. gada septembrī vai Balticconnector cauruļvada 

darbības traucējumi 2023. gada oktobrī, un ar ģeopolitiskās vides pasliktināšanos, jo īpaši 

Savienības energoapgādes drošībai svarīgās valstīs un reģionos, piemēram, Ukrainā un 

Tuvajos Austrumos. 



 

 

7065/24    GM/ica 7 

 TREE.2.B  LV 
 

(10) Globālie gāzes tirgi joprojām ir saspringti, un ir paredzams, ka šāda situācija saglabāsies 

vēl kādu laiku. Kā savā 2023. gada Vidēja termiņa ziņojumā par gāzi norādījusi 

Starptautiskā Enerģētikas aģentūra (IEA), globālās LNG piegādes 2022. un 2023. gadā 

pieauga tikai nedaudz (attiecīgi par 4 % un 3 %). Savā 2023. gada Pasaules enerģijas 

pārskatā IEA norāda, ka ir paredzams, ka tirgus līdzsvars tuvākajā nākotnē joprojām būs 

nestabils, pat ja kļūs pieejamas jaunas LNG jaudas, kuras sagaidāmas 2025.–2027. gada 

periodā. 

(11) Nesen pieņemtās Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2023/17914 un (ES) 

2023/24135 palīdzēs sasniegt Savienības dekarbonizācijas mērķus un strukturāli samazināt 

pieprasījumu tuvākajā nākotnē saskaņā ar COP28 globālo izsvēršanu, kurā atzīta 

nepieciešamība atteikties no fosilajām degvielām un energosistēmām, to darot taisnīgi, 

sakārtoti un godīgi. Lai gan pasākumi, kas dalībvalstīm jāpieņem, lai transponētu minētās 

direktīvas, lielākoties vēl nebūs spēkā šā ieteikuma piemērošanas periodā, šādi pasākumi 

palīdzēs samazināt pieprasījumu pēc gāzes gados pēc minēto direktīvu transponēšanas. 

Ņemot vērā, ka daži nozīmīgi pasākumi, kas noteikti minētajās direktīvās, būs jātransponē 

tikai līdz 2025. gada oktobrim, ir lietderīgi ieteikt samazināt pieprasījumu pēc gāzes 

pārejas periodā līdz laikam, kad būs veikta minēto direktīvu transponēšana. 

                                                 

4 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2023/1791 (2023. gada 13. septembris) par 

energoefektivitāti un ar ko groza Regulu (ES) 2023/955 (OV L 231, 20.9.2023., 1. lpp.). 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2023/2413 (2023. gada 18. oktobris), ar ko 

attiecībā uz atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu groza Direktīvu 

(ES) 2018/2001, Regulu (ES) 2018/1999 un Direktīvu 98/70/EK un atceļ Padomes Direktīvu 

(ES) 2015/652 (OV L, 2023/2413, 31.10.2023., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2023/2413/oj). 



 

 

7065/24    GM/ica 8 

 TREE.2.B  LV 
 

(12) Gāzes pieprasījuma samazināšana dalībvalstīs var jo sevišķi palīdzēt piepildīt pazemes 

gāzes krātuves, lai nodrošinātu adekvātu piegādes drošību 2024.-2025. gada ziemā un 

nepieļautu deficīta turpināšanos, kad tiks piepildītas krātuves 2025.-2026. gada ziemai. 

Arvien samazinoties pieprasījumam pēc gāzes, mazināsies arī gāzes cenas, un tas nāks par 

labu Savienības patērētājiem un rūpnieciskajai konkurētspējai. 

(13) Ieteikumam taupīt gāzi nevajadzētu skart nepieciešamību ievērot dalībvalsts 

dekarbonizācijas mērķus. Tāpēc šim ieteikumam nevajadzētu dalībvalstis atturēt no tā, ka 

tās turpina pāreju no oglēm uz gāzi, piemēram, elektroenerģijas ražošanai, ja šāda pāreja 

palīdz dalībvalstīm sasnieg savus dekarbonizācijas mērķus, kas izklāstīti to integrētajos 

nacionālajos enerģētikas un klimata plānos, kuri sagatavoti saskaņā ar Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulu (ES) 2018/19996. 

                                                 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1999 (2018. gada 11. decembris) par 

enerģētikas savienības un rīcības klimata politikas jomā pārvaldību un ar ko groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 663/2009 un (EK) Nr. 715/2009, Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/22/EK, 98/70/EK, 2009/31/EK, 2009/73/EK, 

2010/31/ES, 2012/27/ES un 2013/30/ES, Padomes Direktīvas 2009/119/EK un (ES) 

2015/652 un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 525/2013 (OV L 328, 

21.12.2018., 1. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 9 

 TREE.2.B  LV 
 

(14) Šajā ieteikumā izklāstītajos noteikumos par pieprasījuma samazināšanu joprojām tiek 

ņemti vērā specifiskie apstākļi. Lemjot par gāzes pieprasījuma samazināšanas 

pasākumiem, dalībvalstis var apsvērt šādu specifisko apstākļu ņemšanu vērā, cita starpā 

samazinot ieteicamo gāzes pieprasījuma mērķrādītāju, ja dalībvalsts saskaras ar 

elektroenerģētisko krīzi, kā minēts Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 

(ES) 2019/9417. Šāds scenārijs var ietvert ierobežojumu, kurš ir proporcionāls 

ievērojamam gāzes izmantojuma pieaugumam elektroenerģijas ražošanā, kas vajadzīgs, lai 

uz kaimiņos esošu dalībvalsti eksportētu ievērojami vairāk elektroenerģijas tādu izņēmuma 

apstākļu dēļ kā zema hidroenerģijas vai kodolenerģijas pieejamība attiecīgajā dalībvalstī 

vai kaimiņos esošā dalībvalstī, uz kuru eksportē ievērojami vairāk elektroenerģijas, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO IETEIKUMU. 

                                                 

7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/941 (2019. gada 5. jūnijs) par 

riskgatavību elektroenerģijas sektorā un ar ko atceļ Direktīvu 2005/89/EK (OV L 158, 

14.6.2019., 1. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 10 

 TREE.2.B  LV 
 

1. Neskarot to pienākumus saskaņā ar Regulu (ES) 2017/1938, dalībvalstīm tiek ieteikts 

situācijas, kad rodas grūtības ar gāzes piegādēm, risināt solidaritātes garā nolūkā pasargāt 

Savienības gāzes piegādes drošību, izmantojot labāku koordināciju, monitoringu un 

ziņošanu par valsts pasākumiem pieprasījuma samazināšana pēc gāzes. 

2. Šajā Ieteikumā piemēro šādas definīcijas: 

a) “gāzes patēriņš” ir kopējais dabasgāzes piedāvājums darbībām kādas dalībvalsts 

teritorijā, tostarp mājsaimniecību, rūpniecības un elektroenerģijas ražošanas 

galapatēriņš, bet izņemot, inter alia, gāzi, kas izmantota krātuvju uzpildīšanai, 

saskaņā ar Komisijas (Eurostat) izmantoto definīciju “gāzes piegādei, pārveidei un 

patēriņam”; 

b) “atsauces periods” ir laikposms no 2017. gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 31. martam; 

c) “references gāzes patēriņš” ir kādas dalībvalsts vidējā gāzes patēriņa apjoms atsauces 

periodā; attiecībā uz dalībvalstīm, kurās gāzes patēriņš periodā no 2021. gada 

1. aprīļa līdz 2022. gada 31. martam palielinājās vismaz par 8 % salīdzinājumā ar 

vidējo gāzes patēriņu atsauces periodā, “references gāzes patēriņš” ir tikai gāzes 

patēriņa apjoms periodā no 2021. gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 31. martam; 

d) “ievadresurss” ir “dabasgāze, ko izmanto citiem nolūkiem, nevis enerģijai”, kā 

minēts Komisijas (Eurostat) enerģijas bilances aprēķinos. 



 

 

7065/24    GM/ica 11 

 TREE.2.B  LV 
 

3. Dalībvalstīm tiek ieteikts periodā no 2024. gada 1. aprīļa līdz 2025. gada 31. martam 

(“samazināšanas periods”) savu gāzes patēriņu samazināt vismaz par 15 % salīdzinājumā 

ar savu vidējo gāzes patēriņu “atsauces periodā”. 

4. Lai “samazināšanas periodā” samazinātu gāzes patēriņu katrā dalībvalstī, tiek ieteikts, ka 

pieprasījums pēc gāzes ir par 15 % mazāks nekā tās references gāzes patēriņš. 

5. Šis ieteikums nav adresēts dalībvalstij, kuras elektroenerģijas sistēma ir sinhronizēta tikai 

ar trešās valsts elektroenerģijas sistēmu, gadījumā, ja tā tiek desinhronizēta no minētās 

trešās valsts sistēmas, un tik ilgi, kamēr izolētas elektroenerģijas sistēmas pakalpojumi vai 

citi pakalpojumi elektroenerģijas pārvades sistēmas operatoram ir nepieciešami, lai 

nodrošinātu drošu un uzticamu elektroenerģijas sistēmas darbību. 

6. Šis ieteikums nav adresēts dalībvalstij tik ilgi, kamēr minētā dalībvalsts nav tieši savienota 

ar kādas citas dalībvalsts gāzes starpsavienoto sistēmu. 



 

 

7065/24    GM/ica 12 

 TREE.2.B  LV 
 

7. Šā ieteikuma 4. punktā minētā gāzes pieprasījuma samazināšanas mērķrādītāja nolūkos 

dalībvalstis, kas lemj par gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem, var apsvērt 

specifisku apstākļu ņemšanu vērā, veicot šādus pasākumus: 

a) no references gāzes patēriņa, ko izmanto pieprasījuma samazināšanas mērķrādītāja 

aprēķināšanai, atskaitīt gāzes apjomu, kas vienāds ar starpību starp to starpposma 

mērķrādītāju 2022. gada 1. augustam, kas noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2022/10328 1.a pielikumā, un faktisko uzglabātās gāzes apjomu 

2022. gada 1. augustā, ja tās minētajā dienā ir izpildījušas starpposma mērķrādītāju; 

b) no references gāzes patēriņa, ko izmanto pieprasījuma samazināšanas mērķrādītāja 

aprēķināšanai, atskaitīt gāzes apjomu, kas atsauces periodā ir patērēts kā 

ievadresurss; 

c) koriģēt references gāzes patēriņu, ko izmanto pieprasījuma samazināšanas 

mērķrādītāja aprēķināšanai, atskaitot no gāzes patēriņa apjoma pieaugumu, ko rada 

pāreja no centralizētajā siltumapgādē izmantotajām oglēm uz gāzi, ja minētais 

pieaugums laikposmā no 2023. gada 1. augusta līdz 2024. gada 31. martam ir vismaz 

8 % salīdzinājumā ar vidējo gāzes patēriņu atsauces periodā un ciktāl šis pieaugums 

ir tieši attiecināms uz minēto pāreju; 

                                                 

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/1032 (2022. gada 29. jūnijs), ar ko groza 

Regulas (ES) 2017/1938 un (EK) Nr. 715/2009 attiecībā uz gāzes uzglabāšanu (OV L 173, 

30.6.2022., 17. lpp.). 



 

 

7065/24    GM/ica 13 

 TREE.2.B  LV 
 

d) samazināt pieprasījuma samazinājuma mērķrādītāju līdz 8 procentpunktiem, ja to 

starpsavienojums ar citām dalībvalstīm stabilas tehniskās eksporta jaudas ziņā 

salīdzinājumā ar to ikgadējo gāzes patēriņu 2021. gadā ir mazāks par 50 % un minētā 

jauda starpsavienotājos ar citām dalībvalstīm faktiski ir izmantota gāzes 

transportēšanai vismaz 90 % līmenī iepriekšējā mēnesī, izņemot tad, ja dalībvalstis 

var pierādīt, ka pieprasījuma nebija un jauda bija maksimāli palielināta un ka to 

vietējie LNG objekti ir komerciāli un tehniski gatavi novirzīt gāzi uz citām 

dalībvalstīm līdz tirgus pieprasītajam apjomam; 

e) uz laiku samazināt jebkādus pieprasījuma samazinājuma mērķrādītājus, lai mazinātu 

elektroapgādes risku, kura rezultāts potenciāli varētu būt elektroenerģētiska krīze 

pašu dalībvalstu teritorijā vai kādā kaimiņos esošā dalībvalstī, jo īpaši, ja nav citu 

ekonomisku alternatīvu elektroenerģijas ražošanai nepieciešamās gāzes aizstāšanai, 

neradot nopietnu apdraudējumu piegādes drošībai. Ja dalībvalsts nolemj samazināt 

tās pieprasījuma samazinājuma mērķrādītāju, tiek ieteikts informēt Komisiju par tās 

lēmumu un tā iemesliem. 

8. Dalībvalstu izvēlētajiem pieprasījuma samazināšanas pasākumiem vajadzētu būt skaidri 

definētiem, pārredzamiem, samērīgiem, nediskriminējošiem un verificējamiem. 

9. Veicot gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumus, kas skar tādus lietotājus, kuri nav 

aizsargājamie lietotāji, kā definēts Regulas (ES) 2017/1938 2. panta 5. punktā, dalībvalstīm 

tiek ieteikts ievērot objektīvus un pārredzamus kritērijus, kuros ir ņemta vērā to 

ekonomiskā nozīmība, kā arī, cita starpā, šādi elementi: 

a) traucējuma ietekme uz sabiedrībai kritiski svarīgām piegādes ķēdēm; 



 

 

7065/24    GM/ica 14 

 TREE.2.B  LV 
 

b) iespējamā negatīvā ietekme uz citām dalībvalstīm, jo īpaši uz piegādes ķēdēm 

sabiedrībai kritiski svarīgos lejasposma sektoros; 

c) iespējams ilglaicīgs kaitējums rūpnieciskām iekārtām; 

d) iespējas Savienībā samazināt patēriņu un aizstāt produktus. 

10. Lemjot par gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem, dalībvalstīm tiek ieteikts 

apsvērt pasākumus, kā samazināt gāzes patēriņu elektroenerģijas sektorā, pasākumus, ar ko 

rūpniecībā rosina pāreju uz citām degvielām, valsts mēroga informētības vairošanas 

kampaņas un specifiskus pienākumus samazināt apsildi un dzesēšanu, ar ko veicina pāreju 

uz atjaunīgām degvielām un patēriņa samazināšanu rūpniecībā. 

11. Dalībvalstīm tiek ieteikts informēt Komisiju par gāzes pieprasījuma samazināšanas 

pasākumiem, par kuriem Komisijai nav paziņots saskaņā ar Regulu (ES) 2022/1369. 

12. Dalībvalstīm tiek ieteikts turpināt uzraudzīt, kā tiek īstenoti jebkādi gāzes pieprasījuma 

samazināšanas pasākumi to teritorijā, un ar Eurostat starpniecību par savu gāzes patēriņu 

(teradžoulos, TJ) ziņot Komisijai vismaz reizi divos mēnešos un ne vēlāk kā līdz nākamā 

mēneša 15. datumam. 

13. Tiek ieteikts ziņojumos Eurostat iekļaut gāzes patēriņa sadalījumu pa sektoriem, tostarp 

gāzes patēriņa sadalījumu šādos sektoros: 

a) gāzes ielaide elektroenerģijas un siltuma ražošanai; 



 

 

7065/24    GM/ica 15 

 TREE.2.B  LV 
 

b) gāzes patēriņš rūpniecībā; 

c) gāzes patēriņš mājsaimniecībās un pakalpojumu sektorā. 

14. Šā ieteikuma 2. punkta a) un d) apakšpunkta un 12. un 13. punkta nolūkos par piemērotām 

būtu jāuzskata definīcijas un statistikas konvencijas, kas noteiktas Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulā (EK) Nr. 1099/20089. 

15. Komisijai tiek ieteikts atbalstīt šā ieteikuma īstenošanu kopā ar Gāzes koordinācijas grupu, 

kura izveidota ar Regulas (ES) 2017/1938 4. pantu, sekojot līdzi katrā sektorā panāktajam 

pieprasījuma samazinājumam un veiktajiem gāzes pieprasījuma samazināšanas 

pasākumiem. 

…, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 

                                                 

9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1099/2008 (2008. gada 22. oktobris) par 

enerģētikas statistiku (OV L 304, 14.11.2008., 1. lpp.). 


		2024-03-18T10:40:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



